
MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI 
V OBLASTI PÉČE O ŽENU A JEJÍ DÍTĚ

dále jen „Memorandum“

S ohledem na společ né  př esvě dč ení  

•  o potř ebnosti vzniku jednotného konceptu péče o těhotnou a rodící ženu a matku a dítě po porodu,

•  o potř ebnosti předávání příkladů dobré praxe napříč Českou republikou,

•  o vý znamu ú zké  spoluprá ce a koordinace všech odborností, které se podílí na péči o těhotnou a rodící ženu 
a matku a dítě po porodu,

•  o důležitosti dobré komunikace mezi zdravotníky, příjemkyněmi péče a dalšími subjekty péče, o zdůraznění 
této komunikace ve vzdělávání zdravotníků,

•  o významu podpory fyziologie těhotenství, porodu, šestinedělí a kojení,

•  o potřebnosti péče během těhotenství, porodu tak, aby bylo dosaženo pozitivní zkušenosti žen s těhotenstvím, 
porodem a poporodním obdobím

uzavírají signatáři toto Memorandum v rámci Aliance porodní asistence.

Článek 1
Východiska spolupráce

1. Uzavření Memoranda vytváří prostor pro úzkou spolupráci všech stran při optimalizaci péče o těhotnou a ro-
dící ženu a matku a dítě po porodu.

2. Spolupráce je založena na principu dobrovolnosti. Autonomie žádné organizace ani jednotlivce není tímto 
Memorandem dotčena.

Článek 2
Cíle spolupráce

1. Společným cílem spolupráce je prosazovat přijetí jednotného konceptu péče o matku a dítě v rovině tvorby 
politik a tento jednotný koncept v praxi zpřístupnit všem ženám v České republice, včetně těch z marginalizo-
vaných skupin.

2. Podpora mezioborové spolupráce, sjednocování současné praxe a podpora kontinuální péče porodních asi-
stentek o zdravou ženu a její dítě. Jedná se především o spolupráci mezi zdravotnickými zařízeními, ambulant-
ními poskytovateli péče, odborníky poskytujícími nezdravotní péči a porodními asistentkami poskytujícími zdra-
votní péči mimo zaměstnanecký poměr v nemocnici, na základě oprávnění k poskytování zdravotních služeb.

3. Podpora vzniku jednotných Národních postupů v porodní asistenci, které jsou zásadní pro efektivní a bezpeč-
nou spolupráci všech relevantních subjektů poskytujících péči těhotným a rodícím ženám a matkám a dětem 
po porodu.

4. Podpora mezioborové spolupráce vedoucí k pozitivní zkušenosti žen s těhotenstvím, k dobré porodní zkuše-
nosti, ke spokojenosti s péčí v poporodním období a k postupné implementaci kroků zajišťujících tuto zkušenost. 

5. Podpora mezioborové spolupráce vedoucí k pozitivní pracovní zkušenosti zdravotníků i dalších pomáhajících 
profesí.



Článek 3
Zásady spolupráce a principy součinnosti

1. Jednotlivé strany budou k  dosažení stanovených cílů používat všechny dostupné nástroje, které vyplývají 
z jejich role v systému, a které jsou v souladu s právním řádem České republiky, doporučeními Mezinárodní kon-
federace porodních asistentek, Světové zdravotnické organizace a dalších relevantních subjektů.

2. Všechny strany si budou předávat příklady dobré praxe, zkušenosti, podklady a relevantní poznatky týkající 
se péče o těhotnou ženu a matku a dítě po porodu. 

3. Všechny strany budou formou výměny informací, vzájemných konzultací, činností pracovních skupin a reali-
zace odborných seminářů hledat společná stanoviska, cíle a postupy k jejich naplnění v praxi.

4. Jednotlivé strany budou podporovat vytvoření systému péče o duševní zdraví zdravotníků a dalších profesí 
pečujících o těhotné a rodící ženy, matky a děti po porodu a jejich rodiny, a to například cestou skupinových či 
individuálních odborných a psychologických supervizí, debriefingů a dalších vhodných variant.

5. Jednotlivé strany budou podporovat vzdělávání zdravotníků a dalších pomáhajících profesí pečujících o tě-
hotné a rodící ženy, matky a děti po porodu a jejich rodiny, a to například cestou financování vzdělávacích kurzů 
a seminářů s odbornou garancí dané profesní organizace.

6. Jednotlivé strany definují „zdraví“ v souladu se Světovou zdravotnickou organizací jako „stav úplné tělesné, 
duševní a sociální pohody, a ne jen nepřítomnost nemoci nebo vady“ (WHO 1948).

Článek 4
Doba spolupráce

1. Memorandum je uzavíráno na dobu neurčitou a nabývá platnosti a účinnosti vůči signatářům dnem podpisu 
konkrétních partnerů. 

2. K Memorandu mohou přistupovat další partneři na základě písemného prohlášení o přistoupení k němu, pří-
padně na základě podpisu do seznamu signatářů memoranda tvořícího otevřenou přílohu tohoto memoranda. 

3. Partner memoranda může odstoupit písemným oznámením adresovaným prezidentce Unie porodních asis-
tentek s tím, že se memorandem nehodlá nadále řídit.

4. Z členství na Memorandu může být po dohodě většiny signatářů vyloučen partner, jehož jednání je v rozporu 
se zněním Memoranda. 

Článek 5
Ustanovení společná a závěrečná

1. Změny tohoto Memoranda je možné provádět pouze se souhlasem všech zúčastněných stran, a  to pouze 
formou písemných a očíslovaných dodatků.

2. Z  Memoranda nevyplývají žádné finanční závazky mezi účastnými stranami. Závazky Memoranda nejsou 
soudně vymahatelné.

3. Memorandum je jako online dokument vyvěšen na webové stránce alianceporodniasistence.cz společně 
s podpisy všech signatářů.

4. Memorandum vzniklo v rámci projektu Unie porodních asis-
tentek „Rodím v  klidu bez násilí“ stejně jako  Aliance porodní 
asistence. Projekt byl podpořen grantem z  Norských fondů, 
identifikační číslo projektu LP-HRMGSC-004.


